Universitätsbibliothek Paderborn

**Expedita Juris Divini, Natvralis, Et Ecclesiastici Moralis
Expositio**

Tamburini, Tommaso

Coloniæ Agrippinæ, 1665

An, ab observandis iis, quæ alias deberet Excommunicatus observare?
parag. 2

urn:nbn:de:hbz:466:1-40132

§. II.

*An metus gravis damni causet ab observandis
iis, qua alias deberet Excommunicati-
tus observare.*

1. **H**IC sane opportunum sortitur locum dubitatio illa. An sicut metus gravis excusat ab incuria Excommunicationis: ita etiam observantia illius? Claritas gratia figuremus casum.

2. Tertiis Sacerdos incidit in Excommunicationem latæ sententiae; quare, si is Sacrum celebret, etiam si per actum contritionis statum gratiae acquisiverit, incurrit in Irregularitatem, ut certum est, & suo loco dicimus. *a* Porro accidit, ut quidam Principes compulerit illum, metu gravi ad celebrandum; (atque, ut suppono, propter dicta paragraphi, præced. non in contemptum Ecclesiæ) ipse autem ejusmodi coactus metu celebraverit, contraxitne Irregularitatem?

3. Figuremus, & casum alium. Cujus excommunicatus vitandus cogitur per metum gravem, & non in contemptum Ecclesiæ, ut audiat sacrum, utque communicet in Dinnis, Humanisque; atque illa agat, quæ ab Ecclesia prohibentur Excommunicato, peccatne, & poenas contentas in ea prohibitione contrahit?

4. Figuremus, & Tertio sic. Sejus Sacerdos, & Confessaries percussit publice Clericum, suadente Diabolo; unde certò incurrit in Excommunicationem, & est vitandus, suspensa, vel amissa iurisdictione necessaria ad absolvendum; ipse tamen compulsus metu gravi incurruo nescio quo, penitentem absolvit? & querit in præsentia, an liceat, & valde illum tunc absolverit, quando non observavit id, quod excommunicatus observare debebat, ne se ille et impedita, vel amissa jurisdictione interetur.

5. Respondeo, in duobus casibus primis Tuum, & Cajum excommunicatos, etiam vitandos; *b* excusatos fuisse, priorem quidem, ab incurrienda irregularitate, posteriorē vero ab incurrendis us poenis, ut etiam à peccato, quantum est ex vi excommunicationis, qua erat affectus, ita plures apud Leandrum. Ratio est ducenda ex dictis, quia

existente gravis mali periculo, Ecclesiæ præcepta (ipsa eadem sic volente) non uigent.

6. In tertio autem casu aliqui cum Hurtado *a* existimant, illam Absolutionem, non solum fuisse invalidam, sed etiam fuisse illicitam, ex duplice capite. Primo, quia Sacerdos non observavit id, quod de jure naturæ est, ut nemo utatur iurisdictione, qua caret. Secundo, quia non observavit Ecclesiæ præceptum prohibentis, ne quis excommunicatus vitandus iurisdictionem exerceat. Sed nos sequimur alios cum Alphōnso *b* de Leone probabilis docentes, ejusmodi Absolutionem, fuisse quidem invalidam, & illicitam, sed illicitam solum ex priore, non autem ex posteriore capite præcepti Ecclesiæ; quia hoc non obligat in illo metu, ut dictum est.